启东市人民政府办公室文件
启政办发〔2016〕72号

[image: image1.wmf]
市政府办公室关于进一步加强

全市畜禽养殖场户建设管理的意见

各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市各直属单位：

为促进我市畜禽养殖业健康有序发展，落实“规范化、生态化、无害化、资源化”的养殖场户建设和监管要求，保护生态环境，保障人民群众身体健康，依照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国畜牧法》、《中华人民共和国动物防疫法》和《畜禽规模养殖污染防治条例》等法律法规的规定，结合我市实际，现就进一步加强我市畜禽养殖场户建设管理提出如下意见。

一、优化畜禽养殖布局，实行分区域管理

在综合考虑市内各区域主体功能定位和生态红线区域保护的基础上，调整畜禽养殖的禁养区、限养区、宜养区布局。调整后的禁养区、限养区适养区范围见附件。

禁养区内，已有的畜禽养殖场户必须在规定期限内一律关闭，今后不得再兴建畜禽养殖场户；限养区、适养区内，已有的畜禽养殖场户必须在规定期限内按照治污设施建设标准限期整改，整改工程通过验收后方可继续养殖生产，未通过验收的一律关闭；限养区内今后不得再新建、扩建养殖场户，适养区内可新建、扩建养殖场户，但须先建前申报，办理相关手续，经审批后开工建设，验收合格后方可养殖。限养区、适养区内已有养殖场户治污设施建设标准和实施步骤由市农委另行制订。

二、加强适养区内新建畜禽养殖场户管理，规范建设程序

（一）建设单位按有关规定办理相关备案、审批手续。

    1.制定畜禽养殖场户设施建设方案，与区镇和农村集体经济组织协商土地使用年限、土地用途、土地复垦要求及时限、土地交还和违约责任等有关土地使用条件，通过镇区、村组政务公开等形式向社会公告，公告期结束无异议的，区镇、农村集体经济组织和畜禽养殖场户三方签订用地协议。涉及土地承包经营权流转的，畜禽养殖场户应依法先行与承包农户签订流转合同，征得承包农户同意。用地协议签订后，区镇将用地协议与设施建设方案报市国土局和农委备案；

2.委托有资质的单位编制项目设计，报市农委技术审核；

3.委托有资质的单位编制环境影响评价报告，报市环保局审批；

4.向市水务局提交新设排污口申请，市水务局发放行政许可证；

5.向市供电、供水部门提交用电、用水申请，办理用电、用水手续。

（二）建设单位按设计方案开工建设。

（三）工程竣工后，养殖场户到市农委办理“动物防疫条件许可证”。

（四）养殖场户投入生产经营。

三、明确各单位管理职责，加强分工协作

畜禽养殖场户兴办者是建设主体，所建养殖场户必须符合相关法律法规的规定；依照属地管理的原则，区镇是本区域内加强畜禽养殖场户建设的管理主体，要制订好畜禽养殖场户拆除、整改实施方案，排除一切障碍，确保拆除、整改工程的顺利实施，要在第一时间及时制止未办理相关手续的新建养殖场户行为，如制止不力导致后果的，由监察局、效能办对区镇、村的相关责任人追究失职、渎职责任；市国土局负责对畜禽养殖场户的用地管理，严肃查处违法用地行为；市环保局加强对畜禽养殖场户治污设施的运行管理，加强对畜禽养殖场户环境污染的执法检查，严肃查处污染环境的行为；市农委负责对畜禽养殖场户设施建设的督查指导和项目验收，并加强畜禽养殖场户各类设施的运行管理。各相关执法部门要通力合作，联合执法，严格管理，促进全市畜禽养殖业的标准化、规范化发展。

附件：启东市畜禽禁养区、限养区、适养区范围

                         启东市人民政府办公室

                            2016年8月5日

附件：

启东市畜禽禁养区、限养区、适养区范围

一、禁养区范围

（一）启东市饮用水水源保护区一级保护区。范围为：取水口上游1000米至下游500米，及其两岸背水坡堤脚外100米范围内的水域和陆域。

（二）启东长江口（北支）湿地省级自然保护区一级管控区。坐标为：

    1.E121°53′26.50″，N31°40′17.23″；

2.E121°52′40.31″，N31°39′20.10″；

3.E121°53′51.46″，N31°37′26.14″；

4.E122°04′25.40″，N31°36′04.90″；

5.E122°06′43.40″，N31°38′45.00″；

6.E122°07′10.40″，N31°39′49.50″；

7.E122°04′20.00″，N31°42′58.00″。

（三）重点水体控断面周边1000米范围。包括2个国控断面、5个省控断面、2个南通市控断面。国控断面分别为长江（北支）启东段、通启运河聚南大桥；省控断面分别为通启运河近海大桥、通启运河桥（原塘芦港新闸）、通吕运河天西大桥（原天汾大桥）和如意村、南城河和平南桥；南通市控断面分别为头兴港河头兴港北桥、南引河民主三条桥。

（四）城镇居民区，文化教育医疗敬老院等人口集中的区域周边1000米范围。

二、限养区范围

（一）启东市饮用水水源保护区二级保护区和准保护区。二级保护区范围为：一级保护区以外上溯2000米、下延500米范围内的水域和陆域；准保护区范围为：二级保护区以外上溯2000米、下延1000米范围内的水域和陆域。

（二）启东长江口（北支）湿地省级自然保护区二级管控区。其坐标为：

1.E121°56′11.38″，N31°44′14.10″；

2．E121°58′47.15″，N31°44′23.47″；

3．E121°58′46.51″，N31°42′39.54″；

4．E121°56′05.93″，N31°42′26.95″；

5．E121°45′06.10″，N31°41′12.37″；

6．E121°53′26.50″，N31°40′17.23″；

7．E121°52′40.31″，N31°39′20.10″；

8．E121°53′51.46″，N31°37′26.14″；

9．E121°43′59.07″，N31°40′08.90″。

（三）省级自然保护区实验区（北区）外侧潮间带。其坐标为：

1.E121°58′47.15″，N31°44′23.45″；

2.E121°58′46.52″，N31°42′39.55″；

3.E122°0′7.89″，N31°42′46.05″；

4.E122°0′7.16″，N31°44′28.14″。

（四）清水通道维护区。其范围为：通吕运河、通启运河、新三和港河、蒿枝港河、头兴港河及两岸各500米。

（五）重点控制区域。其范围为：吕四港镇蒿枝港河以北；沿江公路以南；汇龙镇西至红阳河，东至小庙港河（汇大线），北至通海大道，南至长江区域；启东经济开发区；圆陀角旅游度假区；滨海工业园；江海产业园；启隆镇；公路、铁路等主要交通干线500米以内区域；距屠宰场、畜产品加工厂、动物交易市场、垃圾及污水处理厂、市级重特大项目1000米以内的区域。

三、适养区范围

为启东市境内除禁养区、限养区外的其他区域。
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

检察院，市人武部，市各人民团体。
启东市人民政府办公室                      2016年8月5日印发

_1085810014.doc